
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,939,160,732 -
2,124,352,395 656,520,000
2,869,697,370 -

57,692,314,545 7,350,993,580
52,561,264,596 6,499,683,306

△ 588,447,235 18,587,320
- -
- -

21,010,484,679 194,790,274
△ 15,742,050,297 1,362,246,933

1,262,901,820 1,040,807,932

- -
- 負債合計 8,713,240,513
-

- -
- 114,157,026
- 188,694,655

3,614,664,442
△ 1,922,764,385
134,885,631,166

2,222,000 61,104,895,545
41,429,693,201 △ 6,966,093,909

255,890,628 -

28,342,241
1,494,180,499

△ 1,301,769,836

△ 95,432,070,891
-
-

5,093,259,859
166,587,810

5,396,884

37,790,090
37,566,024

224,066

4,908,977,188
-

4,908,977,188
23,290

160,840,926
350,000

△ 25,000,000
6,900,675

36,047,600

9,630,000
3,402,951,000
3,022,442,000

△ 276,704
5,159,727,604
1,666,877,121

74,957,498

- 純資産合計 54,138,801,636

資産合計 62,852,042,149 負債及び純資産合計 62,852,042,149

380,509,000
5,657,192

-
△ 345,207



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

-

10,165,828,443

6,456,865,264

1,727,362,568

1,242,002,819

114,157,026

-

371,202,723

4,643,396,487

2,117,204,911

150,234,186

2,375,957,390

9,288,519,553

86,106,209

29,734,280

659,136

55,712,793

3,708,963,179

3,169,121,861

535,915,565

3,925,753

877,308,890

561,127,723

316,181,167

-

75,595,480

10,960,853,618

1,747,929,545

1,715,437,262

29,115,587

-

853,582

75,595,480

2,523,114



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 108,842,290,293 △ 7,822,876,809 -

純行政コスト（△） △ 10,960,853,618

財源 10,369,348,689 -

税収等 6,769,549,892

国県等補助金 3,599,798,797

本年度差額 △ 591,504,929 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,421,407,528 1,421,407,528

有形固定資産等の増加 591,668,150 △ 591,668,150

有形固定資産等の減少 △ 2,376,129,317 2,376,129,317

貸付金・基金等の増加 784,806,371 △ 784,806,371

貸付金・基金等の減少 △ 421,752,732 421,752,732

資産評価差額 806,828

無償所管換等 △ 46,282,297,048

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 34,497,000 26,880,301

本年度純資産変動額 △ 47,737,394,748 856,782,900 -

本年度末純資産残高 61,104,895,545 △ 6,966,093,909 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

806,828

101,019,413,484

△ 10,960,853,618

10,369,348,689

6,769,549,892

3,599,798,797

△ 591,504,929

△ 46,282,297,048

-

-

△ 7,616,699

△ 46,880,611,848

54,138,801,636



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

29,734,280

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

7,830,541,642
4,121,578,463
1,715,495,193
2,320,768,197

1,715,437,262

55,580,793
3,708,963,179
3,169,121,861

535,915,565
3,925,753

9,682,631,885
6,750,463,227
2,067,664,569

548,243,748
316,260,341

1,715,609,189

121,226,232

171,927
1,419,701,996
1,556,183,050

1,344,945,200
591,681,350
745,263,850

-
8,000,000

-
532,811,232

-

393,955,000
17,630,000

-
-

△ 812,133,968

1,106,174,308
1,106,174,308

-
525,258,000
525,258,000

本年度資金収支額 163,132,774
前年度末資金残高 1,316,201,117
本年度末資金残高 1,479,333,891

298,062,194
△ 110,518,964

187,543,230
1,666,877,121

△ 580,916,308


