

## 全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	57,692,314,545	固定負債	7,350,993,580
有形固定資産	52,561,264,596	地方債等	6,499,683,306
事業用資産	10,939,160,732	長期未払金	-
土地	2,124,352,395	退職手当引当金	656,520,000
立木竹	2,869,697,370	損失補償等引当金	-
建物	21,010,484,679	その他	194,790,274
建物減価償却累計額	△ 15,742,050,297	流動負債	1,362,246,933
工作物	1,262,901,820	1年内償還予定地方債等	1,040,807,932
工作物減価償却累計額	△ 588,447,235	未払金	18,587,320
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	114,157,026
航空機	-	預り金	188,694,655
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	<b>負債合計</b>	8,713,240,513
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,222,000	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	41,429,693,201	固定資産等形成分	61,104,895,545
土地	255,890,628	余剰分(不足分)	△ 6,966,093,909
建物	3,614,664,442	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,922,764,385		
工作物	134,885,631,166		
工作物減価償却累計額	△ 95,432,070,891		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	28,342,241		
物品	1,494,180,499		
物品減価償却累計額	△ 1,301,769,836		
無形固定資産	37,790,090		
ソフトウェア	37,566,024		
その他	224,066		
投資その他の資産	5,093,259,859		
投資及び出資金	166,587,810		
有価証券	5,396,884		
出資金	160,840,926		
その他	350,000		
投資損失引当金	△ 25,000,000		
長期延滞債権	6,900,675		
長期貸付金	36,047,600		
基金	4,908,977,188		
減債基金	-		
その他	4,908,977,188		
その他	23,290		
徵収不能引当金	△ 276,704		
流動資産	5,159,727,604		
現金預金	1,666,877,121		
未収金	74,957,498		
短期貸付金	9,630,000		
基金	3,402,951,000		
財政調整基金	3,022,442,000		
減債基金	380,509,000		
棚卸資産	5,657,192		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 345,207		
繰延資産	-	<b>純資産合計</b>	54,138,801,636
<b>資産合計</b>	<b>62,852,042,149</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>62,852,042,149</b>

## 全体行政コスト計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,165,828,443
業務費用	6,456,865,264
人件費	1,727,362,568
職員給与費	1,242,002,819
賞与等引当金繰入額	114,157,026
退職手当引当金繰入額	—
その他	371,202,723
物件費等	4,643,396,487
物件費	2,117,204,911
維持補修費	150,234,186
減価償却費	2,375,957,390
その他	—
その他の業務費用	86,106,209
支払利息	29,734,280
徴収不能引当金繰入額	659,136
その他	55,712,793
移転費用	3,708,963,179
補助金等	3,169,121,861
社会保障給付	535,915,565
その他	3,925,753
経常収益	877,308,890
使用料及び手数料	561,127,723
その他	316,181,167
純経常行政コスト	9,288,519,553
臨時損失	1,747,929,545
災害復旧事業費	1,715,437,262
資産除売却損	29,115,587
投資損失引当金繰入額	2,523,114
損失補償等引当金繰入額	—
その他	853,582
臨時利益	75,595,480
資産売却益	—
その他	75,595,480
純行政コスト	10,960,853,618

## 全体純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	101,019,413,484	108,842,290,293	△ 7,822,876,809	-
純行政コスト(△)	△ 10,960,853,618		△ 10,960,853,618	
財源	10,369,348,689		10,369,348,689	
税収等	6,769,549,892		6,769,549,892	
国県等補助金	3,599,798,797		3,599,798,797	
本年度差額	△ 591,504,929		△ 591,504,929	
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,421,407,528	1,421,407,528	
有形固定資産等の増加		591,668,150	△ 591,668,150	
有形固定資産等の減少		△ 2,376,129,317	2,376,129,317	
貸付金・基金等の増加		784,806,371	△ 784,806,371	
貸付金・基金等の減少		△ 421,752,732	421,752,732	
資産評価差額	806,828	806,828		
無償所管換等	△ 46,282,297,048	△ 46,282,297,048		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
その他	△ 7,616,699	△ 34,497,000	26,880,301	
本年度純資産変動額	△ 46,880,611,848	△ 47,737,394,748	856,782,900	
本年度末純資産残高	54,138,801,636	61,104,895,545	△ 6,966,093,909	

## 全体資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	7,830,541,642
業務費用支出	4,121,578,463
人件費支出	1,715,495,193
物件費等支出	2,320,768,197
支払利息支出	29,734,280
その他の支出	55,580,793
移転費用支出	3,708,963,179
補助金等支出	3,169,121,861
社会保障給付支出	535,915,565
その他の支出	3,925,753
業務収入	9,682,631,885
税収等収入	6,750,463,227
国県等補助金収入	2,067,664,569
使用料及び手数料収入	548,243,748
その他の収入	316,260,341
臨時支出	1,715,609,189
災害復旧事業費支出	1,715,437,262
その他の支出	171,927
臨時収入	1,419,701,996
<b>業務活動収支</b>	<b>1,556,183,050</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,344,945,200
公共施設等整備費支出	591,681,350
基金積立金支出	745,263,850
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	8,000,000
その他の支出	—
投資活動収入	532,811,232
国県等補助金収入	121,226,232
基金取崩収入	393,955,000
貸付金元金回収収入	17,630,000
資産売却収入	—
その他の収入	—
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 812,133,968</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,106,174,308
地方債等償還支出	1,106,174,308
その他の支出	—
財務活動収入	525,258,000
地方債等発行収入	525,258,000
その他の収入	—
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 580,916,308</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>163,132,774</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,316,201,117</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,479,333,891</b>

前年度末歳計外現金残高	298,062,194
本年度歳計外現金増減額	△ 110,518,964
本年度末歳計外現金残高	187,543,230
本年度末現金預金残高	1,666,877,121